
 

Mod. B - copia 

 
 
DECRETO N.   289  DEL 20 marzo 2023  
 
OGGETTO: Disposizioni in merito alla corresponsione dell’indennità di partecipazione ai beneficiari dei corsi di 
formazione per l’aggiornamento delle competenze “upskilling” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 
Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - Programma 
Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - PAR GOL del Veneto - Percorso 2 “Upskilling” 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il presente provvedimento disciplina la corresponsione dell’indennità di partecipazione ai beneficiari dei corsi di 
formazione per l’aggiornamento delle competenze “upskilling”. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 
 

- Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il 
Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR; 

- Visto il Decreto interministeriale del 5 Novembre 2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia 
di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021; 

- Vista la Circolare MEF 14 ottobre 2021, n. 21, protocollo 266985 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

- Vista la Delibera del Commissario Straordinario dell’ANPAL n. 5 del 09 maggio 2022 che approva gli 
strumenti per l’attuazione dell’assessment – Profilazione quantitativa, profilazione qualitativa, standard dei 
servizi di GOL e relative unità di costo standard; 

- Vista la Delibera del Commissario Straordinario dell’ANPAL n. 6 del 16 maggio 2022 che approva 
modifiche agli standard dei servizi di GOL e alle relative unità di costo standard;  

- Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 248 del 15 marzo 2022 - Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - Adozione del Piano 
di Attuazione Regionale (PAR) del Veneto; 

- Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 600 del 20 maggio 2022 che approva l’Avviso pubblico n. 1 (di 
seguito denominato “Avviso 1/2022”) per la presentazione delle candidature per l'individuazione dei soggetti 
attuatori delle misure del Percorso 1 "Reinserimento Occupazionale" e del Percorso 2 "Aggiornamento 
(Upskilling)" del Programma GOL; 

- Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 845 del 12 luglio 2022 che approva la Direttiva per i soggetti 
attuatori delle misure relative al Percorso 1 - Reinserimento Occupazionale e Percorso 2 - Aggiornamento 
(Upskilling) di cui all'Avviso n. 1/2022 approvato con DGR n. 600 del 20 maggio 2022; 

- Visto il DDR n. 788 del 14 luglio 2022 relativo all’approvazione degli esiti istruttori delle candidature 
presentate a valere sull’Avviso n. 1/2022 approvato con DGR n. 600 del 20 maggio 2022 e dell’elenco degli 
enti accreditati ai servizi per il lavoro ammessi all’attuazione dei Percorsi 1 e 2 del Programma GOL; 

- Visto il DDR n. 798 del 25 luglio 2022 che approva l’Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti 
esecutori delle misure formative relative al Percorso 1 – Reinserimento occupazionale e al Percorso 2 – 
Aggiornamento (Upskilling); 



Mod. B – copia                             Ddr n. 289  del 20 marzo 2023                                        pag. 2 di 3 

- Visto il DDR n. 967 del 16 settembre 2022 con cui è stato approvato il manuale per la definizione e 
l’inserimento delle attività nel Catalogo delle Offerte di Politica Attiva del Lavoro (OPAL) per i Percorsi 1 
e 2; 

- Considerato che la Direttiva dei Percorsi 1 e 2 (DGR n. 845/2022) prevede che sia corrisposta una indennità 
di frequenza di euro 3,50/ora ai beneficiari dei corsi di formazione per l’aggiornamento delle competenze 
“upskilling”, esclusivamente per le ore di formazione in presenza; 

- Considerato, altresì, che la medesima Direttiva dispone che il riconoscimento dei costi per le attività di 
formazione ai soggetti attuatori/erogatori sia condizionato al rispetto del numero minimo di utenti che hanno 
frequentato almeno il 70% del monte ore previsto; 

- Valutato opportuno che, in analogia con tale disposizione prevista per il riconoscimento dei costi per le 
attività formative agli enti, anche l’indennità di frequenza ai beneficiari che partecipano ai corsi di 
formazione per l’aggiornamento delle competenze “upskilling” sia riconosciuta, per le ore in presenza, a 
fronte di una frequenza minima del 70% del monte ore totale (FAD + presenza); 

- Richiamata la Determinazione del Dirigente della U.O. 8 “Coordinamento e gestione della rete pubblica per 
i servizi per il lavoro” di Veneto Lavoro nr. 57 del 20 febbraio 2023 con cui è stato approvato il manuale per 
la registrazione e rendicontazione delle attività nell’ambito del Percorso 1 e Percorso 2 del Programma GOL; 

- Preso atto che tale provvedimento dispone che l’indennità di frequenza sia erogata a tutti i partecipanti del 
corso di formazione per l’aggiornamento delle competenze “upskilling”, indipendentemente dal numero di 
ore frequentate, escludendo, quindi, solo i partecipanti che non hanno svolto almeno un’ora di frequenza in 
presenza; 

- Considerate ammissibili le spese per le indennità corrisposte ai partecipanti ai corsi di formazione 
“upskilling” erogate secondo tale disposizione nel periodo compreso tra l’approvazione del Manuale di 
rendicontazione dei Percorsi 1 e 2 da parte di Veneto Lavoro e la pubblicazione del presente provvedimento 
nel sito internet della Regione del Veneto – Direzione Lavoro (data indicata nel sito stesso); 

- Valutato opportuno, per garantire tempi rendicontali contenuti, che le indennità di frequenza siano 
corrisposte ai partecipanti ai corsi di formazione per l’aggiornamento delle competenze “upskilling” entro 
45 giorni dalla data di conclusione del corso; 

- Valutato, altresì, opportuno che le indennità di frequenza siano corrisposte da parte dei soggetti attuatori dei 
percorsi di cui al DDR n. 778/2022 in quanto detentori del budget, i quali devono informare dell’avvenuto 
pagamento l’ente erogatore del corso di formazione, se differente, attraverso la trasmissione della quietanza 
di pagamento, al fini del completamento degli adempimenti di chiusura del corso nel sistema informativo; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

- VISTO l’art. 26 del D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013  in ordine agli obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati; 

- VISTA la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i, in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai Direttori 
di Direzione; 

 

 
DECRETA 

 
1. di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, che l’indennità di frequenza ai beneficiari che 

partecipano ai corsi di formazione per l’aggiornamento delle competenze “upskilling” sia riconosciuta, per 
le ore in presenza, a fronte di una frequenza minima del 70% del monte ore totale (FAD + presenza); 

2. di disporre che Veneto Lavoro modifichi il Manuale di rendicontazione dei Percorso 1 e Percorso 2 come 
previsto nel punto precedente; 

3. di considerare ammissibili le spese per le indennità corrisposte, secondo le modalità previste nel Manuale 
attualmente in vigore, ai partecipanti ai corsi di formazione per l’aggiornamento delle competenze 



Mod. B – copia                             Ddr n. 289  del 20 marzo 2023                                        pag. 3 di 3 

“upskilling” nel periodo compreso tra l’approvazione del Manuale di rendicontazione dei Percorsi 1 e 2 da 
parte di Veneto Lavoro e la pubblicazione del presente provvedimento nel sito internet della Regione del 
Veneto – Direzione Lavoro  (data indicata nel sito stesso);  

4. di stabilire che le indennità di frequenza siano corrisposte ai partecipanti ai corsi di formazione per 
l’aggiornamento delle competenze “upskilling” entro 45 giorni dalla data di conclusione del corso; 

5. di stabilire che le indennità di frequenza siano corrisposte da parte dei soggetti attuatori dei percorsi di cui al 
DDR n. 778/2022 in quanto detentori del budget, i quali devono informare dell’avvenuto pagamento l’ente 
erogatore del corso di formazione, se differente, attraverso la trasmissione della quietanza di pagamento, al 
fini del completamento degli adempimenti di chiusura del corso nel sistema informativo; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33;  

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto 
nonché sul sito Internet della Regione del Veneto. 

 

 

F.to. Dott. Alessandro Agostinetti 

 

 

RR/CB/cb 


